1

高雄市議會第 4屆第 10 次臨時會第 2次會議紀錄

日 期：中華民國 115 年 2月 5日（星期四）上午11時 28 分（中

午 12時 24 分休息，下午 2時 37分繼續開會）

地 點：本會議事廳

出 席：議長康裕成等 56 人（如簽到簿）

請 假：議員李雅靜、邱于軒、李雅芬、蔡金晏、宋立彬、白

喬茵

列 席：市政府－行政暨國際處處長張硯卿等（如簽到簿）

本 會－秘書長黃錦帄、民政委員會專門委員吳宜珊、

農林委員會專門委員傅志銘、教育委員會專

門委員姜愛珠、工務委員會專門委員李侑珍、

財經委員會專門委員江聖虔、法規研究室主

任朱信吉、議事組主任王文華

主 席：康議長裕成

紀 錄：陳昭寧、李依璇

甲、報告事項

一、主席宣告開會。

二、本會第 4屆第 10 次臨時會第 1次會議紀錄，經大會認可

確定。

乙、討論事項

二讀會

一、審議市政府提案

第 4屆第 6次定期大會部分

類別：財經    編號：1    主辦單位：主計處

案由：請審議 115 年度高雄市總預算案暨附屬單位預算

2

及綜計表，連同各機關單位預算與附屬單位預算

案。

發言議員：

黃議員香菽

陳議員幸富

陳議員麗娜

劉議員德林

鍾議員易仲

黃議員明太

張議員漢忠

陳議員玫娟

說明人員：

客家事務委員會楊主任委員瑞霞

農業局姚局長志旺

公園處林處長燦銘

經濟發展局廖局長泰翔

主計處林處長順裕

決議：行政暨國際處主管—

行政暨國際處歲入第8頁：使用規費收入-場地設施

使用費-使用四維及鳳山行政中心及首長

職務宿舍之場地使用費預算數20萬5,000

元：照案通過。

行政暨國際處歲出第23頁：除國際與綜合事務-國際

與綜合事務-國際事務-業務費-一般事務

費-辦理城市外交及國際合作活動等相關

費用：1.推動城市外交及與國際城市合作

3

等相關活動。2.辦理國際人士深入高雄之

座談、參訪、體驗等。3.推動國際青年學

生對高雄之認識等相關計畫。4.與駐台機

構合作相關國際交流計畫與城市行銷活動。

5.配合外交部合作接待國賓、國際政要等

人士赴本市考察、參與活動等預算數1,268

萬9,000元，刪減268萬9,000元外，其餘照

案通過。（修正明細詳如審議結果明細表

）

研究發展考核委員會主管—

研究發展考核委員會歲出第14頁：綜合計畫-策定年

度施政計畫-業務費-一般事務費-辦理綜

合計畫、 城市發展及地方創生等相關經費

預算數11萬元：照案通過。

研究發展考核委員會歲出第14頁：綜合計畫-策定年

度施政計畫-業務費-一般事務費-辦理淨

零公正轉型培力、研習、諮商等相關經費

預算數35萬元：照案通過。

研究發展考核委員會歲出第21頁：為民服務-聯合服

務業務-聯合服務業務-業務費-按日按件

計資酬金-府級校園霸凌事件調查小組外

聘委員調查費用預算數110萬4,000元：照

案通過。

研究發展考核委員會歲出第21頁：為民服務-聯合服

務業務-聯合服務業務-業務費-一般事務

費-辦理校園霸凌事件報表及報告等業務

4

相關經費預算數2萬3,040元：照案通過。

資訊處歲出第12-18頁：數位發展計畫-數位發展計

畫預算數2億2,075萬2,000元：照案通過。

民政局主管—

民政局歲入第25頁：上級政府補助收入-一般性補助

收入預算數657萬8,000元：照案通過。

民政局歲入第28-29頁：捐獻收入-一般捐獻預算數

9,461萬元：照案通過。

民政局歲出第38-39頁：除區政行政-區政監督業務-

業務費-委辦費-委託各區辦理並宣導各項

特色活動及市民相關活動行銷經費預算數

3,480萬元，刪減200萬元外，其餘照案通

過。（修正明細詳如審議結果明細表）

民政局歲出第39頁：區政行政-區政監督業務-業務

費一般事務費-辦理及宣導左營萬年季活

動預算數600萬元：照案通過。

民政局歲出第39頁：區政行政-區政監督業務-業務

費-一般事務費-交通部觀光局補助2025高

雄左營萬年季活動暨品質提升計畫(中央

補助，補辦預算)預算數162萬元：照案通

過。

民政局歲出第39頁：區政行政-區政監督業務-業務

費-一般事務費-交通部觀光局補助2024高

雄左營萬年季活動暨品質提升計畫(中央

補助，補辦預算)預算數180萬元：照案通

過。

5

民政局歲出第41-43頁：自治行政-自治業務及里鄰

組織-獎補助費-政府機關間之補助預算數

9,019萬3,000元：照案通過。

民政局歲出第43頁：自治行政-自治業務及里鄰組織

-獎補助費-對國內團體之捐助預算數400

萬元：照案通過。

民政局歲出第92頁：戶政事務所業務-各區戶政事務

所業務-梓官戶政事務所-業務費-物品-中

油公司114年度補助「高雄市梓官戶政事務

所改善為民服務環境與設備需求計畫」

office軟體、防毒軟體、循環扇、護貝機

等(補辦預算)(經常門)(收支對列)預算數

12萬9,000元：照案通過。

民政局歲出第93頁：戶政事務所業務-各區戶政事務

所業務-梓官戶政事務所-設備及投資-機

械設備費-中油公司114年度補助「高雄市

梓官戶政事務所改善為民服務環境與設備

需求計畫」電腦主機、冷氣機及印表機等

(補辦預算)(資本門)(收支對列)預算數27

萬元：照案通過。

民政局歲出第94頁：戶政事務所業務-各區戶政事務

所業務-梓官戶政事務所-設備及投資-雜

項設備費-中油公司114年度補助「高雄市

梓官戶政事務所改善為民服務環境與設備

需求計畫」護貝機等(補辦預算)(資本門

)(收支對列)預算數1萬8,000元：照案通

6

過。

民政局歲出第111頁：基層建設-小型工程-設備及投

資-公共建設及設施費-依據「高雄市政府

執行基層建設作業要點」辦理預算數1億

8,815萬8,000元：照案通過。(附帶決議詳

如審議結果明細表)

原住民事務委員會主管—

原住民事務委員會歲出第30頁：原住民行政-原住民

文化教育-業務費-一般事務費-TAKAO 豐

潮-115 年度高雄市原住民族聯合豐年節

系列活動預算數500萬元：照案通過。

客家事務委員會主管—

客家事務委員會歲出第23頁：客家行政-客家事務管

理-客家文化事務合作交流-獎補助費-對

國內團體之捐助-補助財團法人高雄市客

家文化事務基金會辦理客家文化藝術季、

客家服務據點經營、開發客家文創商品、

客家出版品、客家語言文化課程等費用預

算數1,000萬元：照案通過。

客家事務委員會歲出第25頁：除客家行政-客家事務

管理-客家文化語言推廣及社團輔導-獎補

助費-對國內團體之捐助-補助本市客家社

團等辦理客家藝文及刊物、客語教學、客

家文化保存及活動推廣等費用預算數913

萬7,000元，刪減60萬元外，其餘照案通過。

（修正明細詳如審議結果明細表）

7

社會局主管—

長青綜合服務中心歲出第20頁：福利服務-加強老人

育樂及照顧服務-業務費-約用人員酬金-

衛生福利部社會及家庭署強化獨居老人關

懷服務計畫補助辦理行政人員服務費

573,000元(中央補助)預算數57萬3,000元：

照案通過。

長青綜合服務中心歲出第23頁：福利服務-加強老人

育樂及照顧服務-業務費-一般事務費-衛

生福利部社會及家庭署強化獨居老人關懷

服務計畫補助辦理專案計畫管理費(中央

補助)預算數261萬5,696元：照案通過。

高雄市公益彩券盈餘基金第36頁：基金用途明細表-

社會福利支出-其他福利服務-會費、捐助、

補助、分攤、照護、救濟與交流活動費-捐

助、補助與獎助-補（協）助政府機關（構

）-1.補助原民會辦理提升原住民服務計畫

預算數420萬元：照案通過。

勞工局主管—

勞工局歲入第11頁：除罰金罰鍰及怠金-罰金罰鍰預

算數6,760萬元，刪減100萬元外，其餘照

案通過。（修正明細詳如審議結果明細表

）

勞工局歲入第18頁：上級政府補助收入-計畫型補助

收入-勞動部114年5月23日勞動關3字第

1140142255號函核定補助本市115年度「補

8

助行政機關委託民間團體辦理勞資爭議調

解實施要點」經費預算數502萬1,000元：

照案通過。

勞工局歲入第18頁：上級政府補助收入-計畫型補助

收入-勞動部114年5月23日勞動關3字第

1140142255號函核定補助本市115年度「落

實大量解僱勞工保護機制計畫」經費預算

數30萬元：照案通過。

勞工局歲入第18頁：上級政府補助收入-計畫型補助

收入-勞動部114年5月23日勞動關3字第

1140142255號函核定補助本市115年度「推

動勞資會議機制提升勞工福祉實施計畫」

經費預算數3萬2,000元：照案通過。

勞工局歲入第18頁：上級政府補助收入-計畫型補助

收入-勞動部113年12月30日勞動綜2字第

1130164512號函核定補助本市114年度「補

助民間團體優化勞資爭議調解環境及購置

行政設備計畫」經費(補辦預算)預算數21

萬8,000元：照案通過。

勞工局歲入第18頁：上級政府補助收入-計畫型補助

收入-勞動部114年1月24日勞動關3字第

1140140338號函暨勞動部113年12月20日

勞動關3字第1130146414號函核定補助本

市114年度「委託民間團體辦理勞資爭議調

解(不足部分)」經費(補辦預算)預算數61

萬元：照案通過。

9

勞工局歲入第18-19頁：上級政府補助收入-計畫型

補助收入-勞動部113年9月13日勞動關3字

第1130144630號函核定補助本市113年度

「委託民間團體辦理勞資爭議調解(不足

部分)」經費 (補辦預算)預算數104萬

5,000元：照案通過。

勞工局歲入第19頁：上級政府補助收入-計畫型補助

收入-勞動部114年4月25日勞動發管字第

1144001285號函核定補助本市115年度「持

工作簽證之人口販運被害人與疑似人口販

運被害人 安置保護」經費預算數50萬元：

照案通過。

勞工局歲入第20頁：上級政府補助收入-計畫型補助

收入-勞動部114年6月9日勞動發管字第

1140024965號函核定補助本市114年度「持

工作簽證之人口販運被害人與疑似人口販

運被害人安置保護(不足部分)」經費(補辦

預算)預算數97萬9,000元：照案通過。

勞工局歲入第20頁：上級政府補助收入-計畫型補助

收入-勞動部113年9月20日勞動發管字第

1130018967號函核定補助本市113年度「持

工作簽證之人口販運被害人與疑似人口販

運被害人安置保護(不足部分)」經費(補辦

預算) 預算數33萬5,000元：照案通過。

勞工局歲出第52頁：勞資關係-促進勞資和諧-勞資

合作-業務費-按日按件計資酬金-勞動部

10

推動勞資會議機制提升勞工福址實施計畫

講師鐘點費等12,000元(中央補助)預算數

1萬2,000元：照案通過。

勞工局歲出第53頁：勞資關係-促進勞資和諧-勞資

合作-業務費-按日按件計資酬金-勞動部

落實大量解僱勞工保護機制計畫補助辦理

撰稿費84,000元(中央補助)預算數8萬4千

元：照案通過。

勞工局歲出第53頁：勞資關係-促進勞資和諧-勞資

合作-業務費-一般事務費-勞動部落實大

量解僱勞工保護機制計畫補助辦理查訪費

等相關經費216,000元(中央補助)預算數

21萬6,000元：照案通過。

勞工局歲出第53頁：勞資關係-促進勞資和諧-勞資

合作-業務費-一般事務費-勞動部推動勞

資會議機制提升勞工福祉實施計畫相關經

費20,000元(中央補助)預算數2萬元：照案

通過。

勞工局歲出第54頁：勞資關係-促進勞資和諧-爭議

處理-業務費-一般事務費-勞動部委託民

間團體辦理勞資爭議調解實施要點補助辦

理民間團體辦理調解相關經費5,021,000

元 (中央補助) 預算數502萬1,000元：照

案通過。

勞工局歲出第54頁：勞資關係-促進勞資和諧-爭議

處理-業務費-一般事務費-勞動部113年度

11

委託民間團體辦理勞資爭議調解實施要點

補助辦理民間團體辦理調解相關經費不足

部分1,045,000元(中央補助，補辦預算)

預算數104萬5,000元：照案通過。

勞工局歲出第54頁：勞資關係-促進勞資和諧-爭議

處理-業務費-一般事務費-勞動部114年度

委託民間團體辦理勞資爭議調解實施要點

補助辦理民間團體辦理調解相關經費不足

部 分610,000元(中央補助，補辦預算)預

算數61萬元：照案通過。

勞工局歲出第55頁：勞資關係-促進勞資和諧-爭議

處理-獎補助費-對國內團體之捐助-勞動

部補助辦理114年度「補助民間團體優化勞

資爭議調解環境及購置行政設備計畫」補

助 受託辦理調解團體優化調解環境及購

置行政設備費用等218,000元(中央補助，

補辦預算)預算數21萬8,000元：照案通

過。

勞工局歲出第67頁：促進國民就業服務-促進就業輔

導、保障就業權益-外國人管理—補助款計

畫-業務費-一般事務費-勞動部補助辦理

「持工作簽證之人口販運被害人與疑似人

口 販運被害人安置保護補助辦理安置保

護」經費500,000元(中央補助)預算數50萬

元：照案通過。

勞工局歲出第69頁：促進國民就業服務-促進就業輔

12

導、保障就業權益-外國人管理—補助款計

畫-業務費-一般事務費-勞動部補助辦理

113年度「持工作簽證之人口販運被害人與

疑似人口販運被害人安置保護」行政業務

費等335,000元(中央補助，補辦預算)預算

數33萬5,000元：照案通過。

勞工局歲出第69頁：促進國民就業服務-促進就業輔

導、保障就業權益-外國人管理—補助款計

畫-業務費-一般事務費-勞動部補助辦理

114年度「持工作簽證之人口販運被害人與

疑似人口販運被害人安置保護」行政業務

費等979,000元(中央補助，補辦預算)預算

數97萬9,000元：照案通過。

勞工局歲出第72頁：第一預備金-第一預備金預算數

30萬元：照案通過。

勞工局訓練就業中心歲出第33頁：國民就業輔導-就

業輔導-中央補助求才服務計畫預算數

7,239萬7,000元：照案通過。

高雄市身心障礙者就業基金第7頁：基金來源明細表

-財產收入-利息收入預算數761萬1,000元：

照案通過。

農業局主管—

農業局歲出第74頁：農業業務-農產運銷-一般業務-

獎補助費-對特種基金之補助-補助「高雄

市農業發展基金」辦理農業發展與穩定農

產品產銷調節機制等相關業務經費預算數

13

1億5,583萬3,000元：照案通過。

農業局歲出第74頁：農業業務-農產運銷-一般業務-

獎補助費-對特種基金之補助-補助「高雄

市農業發展基金」辦理農業發展與穩定農

產品產銷調節機制等相關業務經費。(資本

門)預算數3,400萬元：照案通過。

農業局歲出第76頁：農業業務-農產運銷-批發市場

管理-業務費-稅捐及規費-高雄市肉品市

場市有財產地價稅及房屋稅預算數351萬

6,000元：照案通過。

高雄市農業發展基金第9頁：基金來源明細表-政府

撥入收入-公庫撥入收入預算數1億8,983

萬3,000元：照案通過。

高雄市農業發展基金第10頁：基金用途明細表-農務

與農地管理支出-農務與農地管理支出-服

務費用-印刷裝訂與廣告費預算數304萬元：

照案通過。

高雄市農業發展基金第11頁：基金用途明細表-農務

與農地管理支出-農務與農地管理支出-服

務費用-專業服務費-其他專業服務費預算

數1,480 萬元：照案通過。

高雄市農業發展基金第15頁：基金用途明細表-農業

發展與產銷調節支出-農業發展與產銷調

節支出-服務費用-專業服務費-其他專業

服務費預算數4,136 萬7,000元：照案通

過。

14

農業局-高雄市農業發展基金第31頁：補辦預算明細

表預算數1,161 萬5,000元：照案通過。

水利局主管—

水利局歲入第21頁：使用規費收入-場地設施使用費

預算數8,532萬4,000元：照案通過。

水利局歲入第26頁：廢舊物資售價-廢舊物資售價預

算數841萬元：照案通過。

水利局歲出第53頁：水利工程-溝渠及防洪設施維護

-區域排水清疏及設施維護工程預算數1億

1,000萬元：照案通過。

水利局歲出第54頁：水利工程-溝渠及防洪設施維護

-溝渠維護應急費預算數1,013萬9,000元：

照案通過。

水利局歲出第64頁：營運行政-營運管理-污水處理

廠營運管理-業務費-委辦費-辦理愛河、檨

仔林、鳳山圳及坔埔水質淨化處理廠操作

維護工作預算數634萬元：照案通過。

水利局歲出第65頁：營運行政-營運管理-污水處理

廠營運管理-業務費-設施及機械設備養護

費-委外處理廠設施維護及設備重置預算

數838萬1,000元：照案通過。

水利局歲出第66頁：營運行政-營運管理-截流站及

抽水站營運管理-業務費-設施及機械設備

養護費-污水截流設施養護、巡檢清理預算

數816萬8,000元：照案通過。

水利局歲出第71頁：營運行政-營運管理-水利養護-

15

業務費-設施及機械設備養護費-滯洪池及

週邊環境設施維護管理預算數3,043萬

3,000元：照案通過。

水利局歲出第72頁：營運行政-營運管理-水利養護-

業務費-設施及機械設備養護費-滯洪池及

河岸綠地設施維護管理等預算數3,577萬

2,000元：照案通過。

水利局歲出第74頁：營運行政-營運管理-各科業務-

業務費-委辦費-配合本市道路挖掘管理中

心及管線應變小組輪值人力，委外辦理相

關費用。(纜線附掛雨水下水道租金收支併

列) 預算數640萬元：照案通過。

水利局歲出第77頁：營運行政-營運管理-污水處理

廠放流水回收再利用-業務費-委辦費-促

進民間參與高雄市鳳山溪污水處理廠放流

水回收再利用示範案之興建、移轉、營運

（BTO）計畫營運委託處理費預算數4億

2,723萬3,000元：照案通過。

文化局主管—

文化局歲出第57-59頁：除第58頁文化建設與活動-

文創產業與視覺藝術推展-高雄流行音樂

場館營運及產業推展-業務費-一般事務費

-辦理流行音樂創作及相關產業扶植預算

數530萬元，刪減30萬元外，其餘照案通過。

（修正明細及附帶決議詳如審議結果明細

表）

16

文化局歲出第64-65頁：文化建設與活動-駁二營運

中心業務預算數2億3,116萬2,000元：照案

通過。

高雄市文化創意產業園區發展基金第15頁：除第15

頁勞務收入明細表-勞務收入-服務收入

-1.紅毛港園區門票及導覽收入預算數476

萬7,000元，增列23萬3,000元、3.駁二藝

術特區門票及活動收入預算數770萬元，增

列24萬元外，其餘照案通過。（修正明細

詳如審議結果明細表）

高雄市文化創意產業園區發展基金第16頁：銷貨收

入明細表預算數946萬8,000元：照案通

過。

高雄市文化創意產業園區發展基金第17頁：租金及

權利金收入明細表預算數1億2,111萬

6,000元：照案通過。

高雄市文化創意產業園區發展基金第18頁：其他業

務收入明細表預算數1億6,715萬5,000元：

照案通過。

高雄市文化創意產業園區發展基金第19頁：業務外

收入明細表預算數1,975萬2,000元：照案

通過。

高雄市文化創意產業園區發展基金第20-27頁：勞務

成本明細表預算數8,427萬8,000元：照案

通過。

高雄市文化創意產業園區發展基金第28-30頁：銷貨

17

成本明細表預算數573萬5,000元：照案通

過。

高雄市文化創意產業園區發展基金第31-32頁：出租

資產成本明細表預算數6,920萬6,000元：

照案通過。

高雄市文化創意產業園區發展基金第33-40頁：業務

費用明細表預算數2億1,411萬8,000元：照

案通過。

高雄市文化創意產業園區發展基金第41-46頁：固定

資產建設改良擴充明細表預算數3,767萬

元：照案通過。

高雄市文化創意產業園區發展基金第47頁：資產折

舊明細表預算數本年度(12月底)止資產總

額：6億 9,861萬9千元 本年度應提折舊

額：5,323萬5,000元：照案通過。

高雄市文化創意產業園區發展基金第48頁基金數額

增減明細表預算數期初基金數額3億9,319

萬4千元 加：公庫增撥數8,039萬6,000元

期末基金數額4億7,359萬元：照審查意見

通過。（附帶決議詳如審議結果明細表）

高雄市文化創意產業園區發展基金第49頁：遞延費

用明細表預算數5,550萬元：照案通過。

高雄市文化創意產業園區發展基金第55頁：補辦預

算明細表預算數3,675萬7,000元：照案通

過。

運動發展局主管—

18

運動發展局歲入第11-12頁：使用規費收入-場地設

施使用費預算數4,759萬6,000元：照案通

過。

運動發展局歲出第25頁：管理與活動-場館管理與活

動推廣-一般業務-業務費-委辦費-委託大

樹國小等單位代管場地管理費。(收支併列

60,000元) 預算數94萬7,400元：照案通

過。

運動發展局歲出第28頁：管理與活動-場館管理與活

動推廣-一般業務-設備及投資-公共建設

及設施費高雄市楠梓區全民運動館興建計

畫預算數8,147萬4,000元：照案通過。

高雄市運動發展基金第12頁：勞務收入明細表預算

數620萬元：照案通過。

高雄市運動發展基金第13頁：其他業務收入明細表

預算數9,500萬元：照案通過。

高雄市運動發展基金第14頁：除業務外收入明細表-

業務外收入-其他業務外收入-雜項收入-

演唱會使用國體館場地之各項收入預算數

2,820萬元，增列800萬元外，其餘照案通

過。（修正明細及附帶決議詳如審議結果

明細表）

高雄市運動發展基金第15-16頁：管理及總務費用明

細表預算數2,950萬8,000元：照案通過。

高雄市運動發展基金第17-19頁：除第19頁其他業務

費用明細表-其他業務費用-雜項業務費用

19

-服務費用-一般服務費-外包費-2.運動發

展局場館戶外帆布廣告委託懸掛費用預算

數50萬元，刪減25萬元外，其餘照案通過。

（修正明細及附帶決議詳如審議結果明細

表）

工務局主管—

工務局歲入第12頁：罰金罰鍰及怠金-罰金罰鍰-依

建築法及行政程序法之比例原則收費預算

數3,813 萬元：照案通過。

工務局歲入第16頁：行政規費收入-許可費預算數

5,700萬元：照案通過。

工務局歲入第19頁：使用規費收入-服務費預算數

180萬元：照案通過。

工務局歲入第20頁：使用規費收入-道路使用費預算

數2億6,200萬元：照案通過。

工務局歲出第36頁：工程企劃行政管理-工程企劃

業務管理及策略規劃-道路維護巡查工作-

收支併列部分預算數1,310萬：照案通過。

工務局歲出第36-39頁：工程企劃行政管理-工程企

劃 業務管理及策略規劃-道路維護管理改

善工作-收支併列部分預算數1,043萬元：

照案通過。

工務局歲出第49頁：建築管理-建照審查及施工公

安使用管理-建築管理諮詢-收支併列部分

預算數171萬元：照案通過。

工務局道路養護工程處歲出第46頁：公共設施養護-

20

公共設施養護及改善 設備及投資-公共建

設及設施費-道路、橋隧、人行道及附屬設

施等養護改善工程：1.全市道路暨附屬設

施等養護改善工程-其中運用(1)工務局道

路使用費(收支對列)預算數1,310萬元：照

案通過。

工務局公園處歲出第36頁：除公共設施養護-公共設

施養護及改善設備及投資-公共建設及設

施費-鳳山區鳳翔公園景觀改造工程(第1

期)：新興計畫，辦理鳳山區鳳翔公園景觀

改造預算數6,000萬元，刪減4,000萬元外，

其餘照案通過。（修正明細及附帶決議詳

如審議結果明細表）

經濟發展局主管—

經濟發展局歲入第13頁：除罰金罰鍰及怠金-罰金罰

鍰-違反石油管理法、天然氣事業法及土石

採取法規定罰款預算數115萬6,000元，增

列1,000萬元外，其餘照案通過。（修正明

細詳如審議結果明細表）

經濟發展局歲入第19頁：使用規費收入-場地設施使

用費-全市41處公有市場攤(鋪)位使用費

(含臨時攤位使用費)預算數3,857萬7,000

元：照案通過。

經濟發展局歲出第56-58頁：產業服務-產業服務與

經營輔導管理預算數3,473 萬2,000元：照

案通過。

21

經濟發展局歲出第71頁：市場管理-零售市場及攤販

管理-市場督導行政獎補助費-對特種基金

之補助-財政部補助「高雄市左營區灣市2

地號市場用地BOT案前置作業計畫」(中央

補助，補辦預算) 預算數225萬元：照案通

過。

經濟發展局歲出第72頁：市場管理-零售市場及攤販

管理-市場興整建工程設備及投資-房屋建

築及設備費-老舊市場更新與再造計畫預

算數1,500萬元：照案通過。

高雄市產業園區開發管理基金第39頁：勞務成本明

細表-勞務成本-服務成本-一、本洲產業園

區-服務費用-一般服務費-外包費預算數1

億986萬1,000元：照案通過。

高雄市產業園區開發管理基金第42頁：勞務成本明

細表-勞務成本-服務成本-二、和發產業園

區-服務費用-一般服務費-外包費預算數

5,882萬9,000元：照案通過。

高雄市產業園區開發管理基金第47頁：其他業務費

用明細表-其他業務費用-雜項業務費用-

服務費用-一般服務費-外包費預算數

1,120萬元：照案通過。

高雄市促進產業發展基金第14頁：基金用途明細表-

促進產業發展計畫-(四)促進會展產業發

展-服務費用-一般服務費-外包費預算數

1,725萬元：照案通過。

22

高雄市促進產業發展基金第15頁：基金用途明細表-

促進產業發展計畫-(四)促進會展產業發

展-其它-其它支出-其它-其它雜費及「高

雄市政府會議展覽活動補助計畫」商圈夜

市券本金等預算數393萬元：照案通過。

高雄市促進產業發展基金第15頁：基金用途明細表-

促進產業發展計畫-(五)建構商業品牌-用

人費用-加(夜)班費-延長工時加班費-辦

理高雄演唱會經濟相關活動加班費預算數

100萬元：照案通過。

高雄市促進產業發展基金第16頁：基金用途明細表-

促進產業發展計畫-(五)建構商業品牌-服

務費用-一般服務費-外包費-4.高雄演唱

會經濟相關經費預算數660萬元：照案通

過。

高雄市促進產業發展基金第17頁：基金用途明細表-

促進產業發展計畫-(五)建構商業品牌-其

它-其它支出-其它-其它雜費及「高雄演唱

會經濟」商圈夜市優惠券本金預算數755萬

元：照案通過。

高雄市促進產業發展基金第22頁：基金用途明細表-

工廠管理與輔導支出-會費、 捐助、補助、

分攤、照護、救濟與交流活動費-捐助、補

助與獎助-補(協)助政府機關(構)消防局

委外辦理協審安全設備審查作業圖審及現

勘作業及環保局新增人力1名進行環保法

23

規綜合審查事宜預算數638萬元：照案通

過。

主計處主管—

第二預備金歲出第2頁：第二預備金-第二預備金預

算數4億元：照案通過。（附帶決議詳如審

議結果明細表）

類別：財經    編號：3    主辦單位：財政局

案由：請審議「本市苓雅區福河段 1334-12 地號 1筆

出租市有非公用土地，面積 20 帄方公尺，擬完

成處分程序後辦理讓售」案。

決議：同意辦理。

類別：財經    編號：4    主辦單位：財政局

案由：請審議「本市三民區建德段 880-5 地號 1筆出

租市有非公用土地，面積 9.66 帄方公尺，擬完

成處分程序後辦理讓售」案。

決議：同意辦理。

類別：財經    編號：5    主辦單位：財政局

案由：請審議「本市三民區中華段一小段 168 地號 1

筆出租市有非公用土地，面積 55 帄方公尺，擬

完成處分程序後辦理讓售」案。

決議：同意辦理。

類別：財經    編號：6    主辦單位：財政局

案由：請審議「本市鹽埕區大成段 274-2 地號 1筆出

租市有非公用土地，面積 12 帄方公尺，擬完成

處分程序後辦理讓售」案。

24

決議：同意辦理。

類別：財經    編號：7    主辦單位：財政局

案由：請審議「本市前金區文東段 587-1 地號 1筆出

租市有非公用土地，面積 36 帄方公尺，擬完成

處分程序後辦理讓售」案。

決議：同意辦理。

類別：財經    編號：8    主辦單位：財政局

案由：請審議「本市前金區文東段 1252、1253 地號 2

筆出租市有非公用土地，面積 17、68(合計 85)

帄方公尺，擬完成處分程序後辦理讓售」案。

決議：同意辦理。

類別：財經    編號：9    主辦單位：財政局

案由：請審議「本市前鎮區仁愛段 224-107 地號 1筆

出租市有非公用土地，面積 38 帄方公尺，擬完

成處分程序後辦理讓售」案。

決議：同意辦理。

類別：財經    編號：10    主辦單位：財政局

案由：請審議「本市前鎮區仁愛段 395-5 地號 1筆出

租市有非公用土地，面積 16 帄方公尺，擬完成

處分程序後辦理讓售」案。

決議：同意辦理。

類別：財經    編號：11    主辦單位：財政局

案由：請審議「本市前鎮區仁愛段 516-38 地號 1筆出

租市有非公用土地，面積 19 帄方公尺，擬完成

處分程序後辦理讓售」案。

決議：同意辦理。

25

類別：財經    編號：12    主辦單位：財政局

案由：請審議「本市前鎮區鎮昌段 288-15 地號 1筆出

租市有非公用土地，面積 103 帄方公尺，擬完

成處分程序後辦理讓售」案。

決議：同意辦理。

類別：財經    編號：13    主辦單位：財政局

案由：請審議「本市鼓山區鼓中段一小段 338-3 地號 1

筆出租市有非公用土地，面積 85 帄方公尺，擬

完成處分程序後辦理讓售」案。

決議：同意辦理。

類別：財經    編號：14    主辦單位：財政局

案由：請審議「本市鼓山區鼓中段五小段 692 地號 1

筆出租市有非公用土地，面積 56 帄方公尺，擬

完成處分程序後辦理讓售」案。

決議：同意辦理。

類別：財經    編號：15    主辦單位：財政局

案由：請審議「本市鳳山區文英段 1262-6 地號 1筆出

租市有非公用土地，面積 29 帄方公尺，擬完成

處分程序後辦理讓售」案。

決議：同意辦理。

類別：財經    編號：16    主辦單位：財政局

案由：請審議「本市大寮區內坑段 80-69 地號 1筆出

租市有非公用土地，面積 32.64 帄方公尺，擬

完成處分程序後辦理讓售」案。

決議：同意辦理。

類別：財經    編號：17    主辦單位：財政局

26

案由：請審議「本市林園區頂厝段 1207-10 地號 1筆

出租市有非公用土地，面積 14 帄方公尺，擬完

成處分程序後辦理讓售」案。

決議：同意辦理。

類別：財經    編號：18    主辦單位：財政局

案由：請審議「本市林園區鳳芸段 201-9、203-18 地

號 2筆出租市有非公用土地，面積 11、115(合

計 126)帄方公尺，擬完成處分程序後辦理讓售

」案。

決議：同意辦理。

類別：財經    編號：19    主辦單位：財政局

案由：請審議「本市林園區鳳芸段 203-25 地號 1筆出

租市有非公用土地，面積 196 帄方公尺，擬完

成處分程序後辦理讓售」案。

決議：同意辦理。

類別：財經    編號：20    主辦單位：財政局

案由：請審議「本市美濃區中壇段 3052-4 地號 1筆出

租市有非公用土地，面積 10 帄方公尺，擬完成

處分程序後辦理讓售」案。

決議：同意辦理。

類別：財經    編號：21    主辦單位：財政局

案由：請審議「本市楠梓區高楠段 547 地號 1筆市有

非公用土地，面積 220 帄方公尺，擬完成處分

程序後辦理標售」案。

說明人員：

  本會財經委員會第一召集人郭議員建盟

27

決議：

 一、不同意辦理。

 二、附帶決議：請財政局於下一次會期再行提出。

類別：財經    編號：22    主辦單位：財政局

案由：請審議「本市苓雅區福河段 510 地號 1筆市有

非公用土地，面積 69 帄方公尺，擬完成處分程

序後辦理標售」案。

決議：同意辦理。

類別：財經    編號：23    主辦單位：財政局

案由：請審議「本市三民區灣愛段 181、181-8、234、

234-3地號4筆市有非公用土地及同段993建號

1筆市有非公用建物，土地持分面積合計為

30.48 帄方公尺，建物面積為 44.78 帄方公尺，

擬完成處分程序後辦理標售」案。

說明人員：

  本會財經委員會第一召集人郭議員建盟

決議：同意辦理。

二、審議議員提案

第 4 屆第 6 次定期大會部分

民政類，編號 1-161 號，計 161 案

社政類，編號 1-150 號，計 150 案

財經類，編號 1-110 號，計 110 案

教育類，編號 1-177 號，計 177 案

農林類，編號 1-119 號，計 119 案

交通類，編號 1-217 號，計 217 案

28

警消衛環類，編號 1-169 號，計 169 案

工務類，編號 1-446，計號 446 案

以上議員提案共計 1,549 案

決議：送請市政府研究辦理。

丙、散會：下午4時42分。

29

民政部門二讀會審議結果明細表(115 年度單位預算及附屬單位預算)

02-010 高雄市政府行政暨國際處（歲出）

(115 年 2 月 5 日審議) 單位：元

頁

數

業務計畫及

工作計畫名

稱

預算明細 審查意見

備註
用途別科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

23

國際與綜合

事務

 國際與綜

合事務

國際事務

 業務費

  一般事務費

辦理城市外交及國際合作活

動等相關費用：1.推動城市

外交及與國際城市合作等相

關活動。2.辦理國際人士深

入高雄之座談、參訪、體驗

等。3.推動國際青年學生對

高雄之認識等相關計畫。4.

與駐台機構合作相關國際交

流計畫與城市行銷活動。5.

配合外交部合作接待國賓、

國際政要等人士赴本市考

察、參與活動等。

12,689,000 2,689,000 10,000,000
刪減268萬

9,000 元。

30

03-030 高雄市政府民政局（歲出）

(115 年 2 月 5 日審議) 單位：元

頁數
業務計畫及工

作計畫名稱

預算明細 審查意見
備註

用途別科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

38-3

9

區政行政

 區政監督業

務

業務費

 委辦費

委託各區辦理並宣

導各項特色活動及

市民相關活動行銷

經費

34,800,000 2,000,000 32,800,000 刪減 200 萬元。

111
基層建設

 小型工程

設備及投資

公共建設及
設施費

依據「高雄市政府執

行基層建設作業要

點」辦理

188,158,000

附帶決議：請市府

增編5千萬元撥補

民政局基層建設

小型工程經費。

31

社政部門二讀會審議結果明細表(115 年度單位預算及附屬單位預算)

02-016 高雄市政府客家事務委員會（歲出）

(115 年 2 月 5 日審議) 單位：元

頁數
業務計畫及工作

計畫名稱

預算明細 審查意見
備註

用途別科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

25
客家行政

 客家事務管理

客家文化語言推

廣及社團輔導

 獎補助費

對國內團

體之捐助

補助本市客家社團等辦

理客家藝文及刊物、客語

教學、客家文化保存及活

動推廣等費用

9,137,000 600,000 8,537,000 刪減60萬元。

16-160 高雄市政府勞工局（歲入）

(115 年 2 月 5 日審議) 單位：元

頁數 來源別子目及細目
預算明細 審查意見

備註
預算說明 預算數 刪減數 修正後預算數

11
罰金罰鍰及怠金

 罰金罰鍰
  67,600,000 1,000,000 66,600,000 刪減100萬元。

32

教育部門二讀會審議結果明細表(115 年度單位預算及附屬單位預算)

19-190 高雄市政府文化局（歲出）

(115 年 2 月 5 日審議) 單位：元

頁

數

業務計畫及工作

計畫名稱

預算明細 審查意見
備註

用途別科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

58

文化建設與活動

文創產業與視

覺藝術推展

高雄流行音樂場館

營運及產業推展

 業務費

  一般事務費

辦理流行音

樂創作及相

關產業扶植

5,300,000 300,000 5,000,000

一、刪減 30 萬元。

二、附帶決議：114 年度

預算用途原以保存台語

音樂創作及相關產業扶

植為主，實際卻支用於

BLACKPINK 及 TWICE 燈

光應援，請文化局落實

預算編列原則。

58

文化建設與活動

文創產業與視

覺藝術推展

高雄流行音樂場館

營運及產業推展

 設備及投資

13,200,000

附帶決議：請文化局檢

討場館興建工程品質並

持續爭取由原廠商負起

保固維護之責。

33

高雄市政府文化局

貳-6 高雄市文化創意產業園區發展基金

(115 年 2 月 5 日審議) 單位：元

頁

數
工作計畫名稱

預算明細 審查意見
備註

科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

15 勞務收入明細表
勞務收入-服

務收入

1. 紅毛港園區

門票及導覽收入
4,767,000 (233,000) 5,000,000

增列 23 萬 3千

元。

15 勞務收入明細表
勞務收入-服

務收入

3.駁二藝術特區

門票及活動收入
7,700,000 (240,000) 7,940,000 增列 24 萬元。

48
基金數額增減明

細表

期初基金數額 3億

9,319 萬 4千元

加：公庫增撥數

8,039 萬 6千元

期末基金數額 4億

7,359 萬元

附帶決議：應依

中央撥補實際

情形進行預算

分配。

34

高雄市政府運動發展局

貳-11 高雄市運動發展基金

(115 年 2 月 5 日審議) 單位：元

頁數 工作計畫名稱
預算明細 審查意見

備註
科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

14
業務外收入明

細表

業務外收入-其

他業務外收入-

雜項收入

演唱會使用國體

館場地之各項收

入

28,200,000 (8,000,000) 36,200,000

一、增列 800 萬元。

二、附帶決議:應專

款專用支應於高雄

國家體育場之修繕

維運費上。

19
其他業務費用

明細表

其他業務費用-

雜項業務費用-

服務費用-一般

服務費-外包費

2.運動發展局場

館戶外帆布廣告

委託懸掛費用

500,000 250,000 250,000 刪減 25 萬元。

19
其他業務費用

明細表

其他業務費用-

雜項業務費用-

服務費用-一般

服務費-外包費

4.中華職棒例行

賽澄清湖棒球場

主場門票財務採

購費用

3,000,000

附帶決議：115 年度

應全額由高雄市運

動發展基金支應。

35

工務部門二讀會審議結果明細表(115 年度單位預算及附屬單位預算)

07-074 高雄市政府工務局公園處（歲出）

(115 年 2 月 5 日審議) 單位：元

頁

數

業務計畫及工作計

畫名稱

預算明細 審查意見
備註

用途別科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

36

公共設施養護

 公共設施養護及

改善

設備及投資

公共建設

及設施費

鳳山區鳳翔公園

景觀改造工程(第

1期)：新興計畫，

辦理鳳山區鳳翔

公園景觀改造

60,000,000 40,000,000 20,000,000

一、刪減 4,000 萬

元。

二、附帶決議：

(一)公園處應將垃

圾山 2.3 公頃做整

體清除。

(二)保留 2,000 萬

元，做為周遭帄面

環境整理之用。

36

財經部門二讀會審議結果明細表(115 年度單位預算及附屬單位預算)

06-060 高雄市政府經濟發展局（歲入）

(115 年 2 月 5 日審議) 單位：元

頁

數

來源別子目及細

目

預算明細 審查意見
備註

預算說明 預算數 刪減數 修正後預算數

13
罰金罰鍰及怠金

 罰金罰鍰

違反石油管理法、天然氣事

業法及土石採取法規定罰

款

1,156,000 (10,000,000) 11,156,000 增列 1,000 萬元。

80-c01 第二預備金（歲出）

(115 年 2 月 5 日審議) 單位：元

頁

數

業務計畫及工作

計畫名稱

預算明細 審查意見
備註

用途別科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

2
第二預備金

 第二預備金
400,000,000

附帶決議:爾後動支

第二預備金，應確實

符合預算法第 70條

相關規定。

37

38